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 چکیده
اند. ها ترسیم کردهها از دیرباز برای ثبت زندگی روزمره، باورها و اعتقادات خود، نقوشی را بر دیوار غارها و صخرهانسان
های هنری و فرهنگی ارزشمندی درباره سبک زندگی، ریشهشناسی، اطلاعات ترین شواهد باستانعنوان مهمها بهنگارهسنگ
های نویافته در شهرستان دورود استان لرستان نگارهدهند. این پژوهش با هدف شناسایی و تحلیل سنگها ارائه میانسان

شناسی و های زاگرس مرکزی، به نمادنگارهکند از طریق مطالعه تطبیقی این نقوش با دیگر سنگانجام شده و تلاش می
های میدانی و مستندنگاری نقوش جدید در چهار روستای های پژوهش حاصل بررسیها بپردازد. یافتهنگاری نسبی آنگاه

دهد اند. نتایج نشان میای تحلیل و تطبیق داده شدهچوبدر، شرشر، زاغه و سرنجه است که سپس از طریق مطالعات کتابخانه
های زاگرس مرکزی نگارههایی با سنگاند و شباهتتاریخ، تاریخی و اسلامی ایجاد شدهاین نقوش در ادوار مختلف پیش از 

شده شامل بز کوهی، نقوش انسانی، اسب، شتر و ابزارآلات های بروجرد، گلپایگان و کوهدشت دارند. نقوش یافتهمانند محوطه
کاررفته در خلق این اند. ابزارهای بهیشی ایجاد شدههای کوبشی و سارخ و با استفاده از تکنیکصورت ساده، نیمبوده که به

 دهد.هایی نشان مینقوش نیز فلزی و سنگی بوده و سبک و تکنیک نقوش بسته به مکان خلق، تفاوت

 ای، نقوش حیوانی، نویافته، زاگرس مرکزی، دورود، هنر صخرهنگارهسنگ: گانکلیدواژ 
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 مقدمه
ترین اشکال بیان هنری و فرهنگی بشر، از دیرباز تاکنون نقش مهمی در ثبت و انتقال ای به عنوان یکی از قدیمینقوش صخره

های ابتدایی با استفاده از سطوح سنگی به عنوان اولین بستر ماندگار، آثار هنری خود را اند. انسانمفاهیم انسانی ایفا کرده
(. این ۲۵: ۱۳99های بعدی منتقل نمودند )قسیمی، ها، باورها و تجربیات خود را به نسلامخلق کردند و از این طریق، پی

های گذشته هستند، بلکه به عنوان اسناد بصری ارزشمند، های زندگی انسانبینی و شیوهنقوش نه تنها بازتابی از جهان
(. ۴۵: ۱۳8۵دهند )حاتمی، ع همجوار ارائه میفرد درباره تعامل انسان با طبیعت، حیات وحش و جواماطلاعاتی منحصربه

ای از اطلاعات ارزشمند درباره روند رشد فکری بشر است. در شود و گنجینهای تقریباً در تمام نقاط جهان یافت میهنر صخره
نوع این هنر دهنده گستردگی و تای به جا مانده که نشانکاری صخرههایی از نقاشی یا کندهکشور جهان، نمونه ۱۲۰بیش از 

 جغرافیایی موقعیت دلیل به لرستان، استان ویژه به و مرکزی زاگرس منطقه ایران، در (. ۱۰: ۱۳77در طول تاریخ است )اناتی، 
 است شده شناخته ایصخره هنر تداوم و گیریشکل مهم هایکانون از یکی عنوان به دیرباز از فرهنگی، تنوع و خاص

های متعدد در این منطقه، بسیاری از این آثار هنوز به طور جامع نگارهبا این حال، علیرغم وجود سنگ (.78: ۱۳8۲ کریمی،)
اند. این کمبود به ویژه در مورد شهرستان دورود، که به دلیل موقعیت مرزی بین دو تیره مورد مطالعه و تحلیل قرار نگرفته

 شهرستان (. ۳۴: ۱۳9۵باشد )محمدی، ی برخوردار است، مشهودتر میابختیاری و لرستان از اهمیت فرهنگی و تاریخی ویژه
 به شرق از سربند، و بروجرد شهرستان به شمال از مربع، کیلومتر ۱۳۲6 حدود مساحتی با لرستان، استان شرق در واقع دورود،

کوه زاگرس امنه رشتهد در شهرستان این. شودمی محدود آبادخرم به غرب از و الیگودرز شهرستان به جنوب از ازنا، شهرستان
و در نزدیکی اشترانکوه قرار گرفته و به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود، به عنوان مرز بین دو تیره بختیاری و لرستان 

پیوندند و رودخانه سزار را شود. دو رودخانه مهم، یکی از شمال و دیگری از شرق، در این شهرستان به هم میشناخته می
 در نویافته هاینگارهسنگ تحلیل و شناسایی بر تمرکز با حاضر پژوهش دهند که سرچشمه اصلی رود دز است. ل میتشکی

 شناخت به تنها نه مطالعه این. است منطقه این ایصخره هنر مطالعات در موجود خلأهای کردن پر پی در دورود، شهرستان
های زاگرس نگارهکه با انجام مطالعات تطبیقی با دیگر سنگبل کند،می کمک آثار این اجرایی هایشیوه و نمادین نقوش بهتر

: ۱۳89تری از الگوهای فرهنگی و هنری مشترک در این منطقه منجر خواهد شد )رضایی و جودی، مرکزی، به درک جامع
حولات هنری در منطقه را (. همچنین، بررسی نحوه ایجاد و گاهنگاری نسبی این نقوش، امکان بازسازی توالی تاریخی و ت۵

 شناسایی به تواندمی دورود شهرستان ایصخره نقوش تحلیل نمادشناسی، منظر از (. ۵۰: ۱۳8۵آورد )حاتمی، فراهم می
 مردمان هایآیین و باورها بهتر درک به تنها نه امر این. کند کمک منطقه این در فردمنحصربه یا مشترک نمادین مفاهیم
د ارتباطات فرهنگی و تبادلات فکری بین جوامع مختلف ساکن در زاگرس مرکزی را نیز توانمی بلکه شود،می منجر گذشته

های تخصصی، گامی مهم در جهت های جدید و تحلیل(. در نهایت، این پژوهش با ارائه داده۱8: ۱۳9۰روشن سازد )فاضلی، 
لذا این پژوهش به بررسی نقوش نمادین رود. به شمار می حفظ و معرفی میراث فرهنگی منطقه لرستان و شهرستان دورود

. شناسایی و ۱ های زیر صورت گرفته است:یافتن به پرسشهای منطقه لرستان و شهرستان دورود، در پی دستسنگ نگاره
های یافته شده در نگاره. مطالعه تطبیقی با دیگر سنگ۲های نویافته استان لرستان شهرستان دورود؟ نگارهتحلیل سنگ

  . بررسی نحوه ایجاد و گاهنگاری نسبی این نقوش؟۳زاگرس مرکزی و نمادشناسی این نقوش؟ 
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 روش تحقیق

ای صورت گرفته است که در روش میدانی، طی بررسی روشمند و پیمایشی پژوهش پیش رو به دو روش میدانی و کتابخانه 
برداری شده و سپس ای عکسها شناسایی شده و برای مطالعات دقیق و ثبت صحیح آثار از محوطه و نقوش صخرهمحوطه

د و متون تاریخی و ای نیز بررسی اسنااست. در زمینه مطالعات کتابخانه افزار کورل طراحی شدهتمامی تصاویر توسط نرم
گیری شده از زاگرس مرکزی مطالعاتی صورت گرفته است. سپس به تحلیل عوامل موثر در شکلای از سایر نقوش یافته پیشینه

 ها ارائه شده است. این نقوش و گاهنگاری پیشنهادی برای هر یک از محوطه

  پیشینه پژوهش

خورشیدی  ۱۳6۳تا  ۱۳۴8های های حمید ایزدپناه در بین سالشای استان لرستان بیش از همه مدیون پژوههنر صخره
 ۱۳۴8)ایزدپناه،  اندها متمرکز بودهنگارهها و کَندهنگارهای انجام شده و بر رنگینمحوطهها به صورت تکاست. این پژوهش

 ۱۳۴8نی در سال ای استان لرستان نیز توسط مک بور ها درخصوص نقوش صخره(. اولین بررسی۱۳6۳ب،  ۱۳۴8الف، 
های پیش از تاریخ مورد بررسی قرار داده هجری شمسی صورت گرفته است که منطقه کوهدشت را برای به دست آوردن نقش

هجری شمسی، مناطقی همچون غاز دوشه، برداسبی، میرملاس، ۱۳7۲علیرضا فرزین نیز در سال  (.۱۳۴8است )بورنی،
اند، معرفی کرده و مورد شناسایی و بررسی قرار داده ها در کوهدشت واقع شدههمیان و پالگه شله را که همگی این محوطه

های پیش از تاریخ هجری شمسی با عنوان بررسی غارنگاره۱۳7۴اش در سال (. فرهادی در راستای رساله۱۳7۲است )فرزین،
(. ۱۳7۴عرفی کرده است )فرهادی،های این سه محوطه را مطالعه، بررسی و مدر لرستان، )هومیان، میرملاس و دوشه( نقاشی

هایی در باد منتشر شده که توسط مرتضی فرهادی انجام شده است ها در ایران، در کتابی با نام موزهترین پژوهشیکی از کامل
نگاره هومیان جدیدی را کشف و بررسی کرده است هجری شمسی سنگ ۱۳79(. عادلی نیز در سال ۱۳77)فرهادی، 

 ۱۳8۰ای در سال را در قالب مقاله ۲و ۱های شناسایی شده همیان ین گاراژیان و همکارانش محوطه(. همچن۱۳79)عادلی،
ها دیرینگی این نقوش را به عصر آهن و تعدادی نقوش دیگر را که بیانگر اند. همچنین آنه. ش مورد مطالعه و بررسی قرار داده

 (. ۱۳8۰اند )گاراژیان و همکاران،های تاریخی بودند به دوران اسلامی نسبت دادروایت واقعه

های صورت ها در ایران صورت گرفته است و در اغلب موارد پژوهشنگارههای بسیاری در خصوص سنگتاکنون پژوهش
شناسی و مقایسه تطبیقی گرفته معطوف به معرفی و توصیفی مختصر و در برخی موارد نادر، مطالعات مبتنی بر سبک

ای در ایران ابتدا پژوهشگران ایتالیایی آغازگر مطالعات صورت گرفته در خصوص نقوش صخره باشد.ها مینگارهسنگ
شناسان ایتالیایی که در منطقه بلوچستان جهت کشف و استخراج مواد معدنی م.، گروهی از زمین۱9۵8باشند. در سال می

های صورت گرفته در خصوص نخستین پژوهشتوان آن را از ای در منطقه گزو یافتند که میبودند، تعدادی نقوش صخره
ترین ای را یکی از مهم(. پژوهشگران اغلب هنر صخره۱9: ۱۳86ای ایران دانست )محمدی قصریان و نادری، نقوش صخره

شناسی و طبع هنری اجداد انسان ابتدایی های شناخته شده از حس زیباییدانند که نخستین جلوههای هنر تجسمی میشاخه
.م کلرگاف مید از میرملاس و ۱97۰(. همچنین در سال 9: ۱۳89گذارد )وحدتی،قاط مختلف دنیا به نمایش میرا در ن

هایی از رنگین ه.ش نیز محوطه ۱۳99(. افشاری و باشتنی نیز در سال ۱97۰برداسبپی گزارش تهیه کرده است )گاف، 
ه.ش  ۱۳9۴(. سبزی و همکارانش در سال ۱۳99و باشتنی، های کوهدشت را مورد مطالعه و بررسی قرار دادند )افشاری نگاره

های مورد بررسی را به دوران نوسنگی تا های بروجرد پرداخته و در این تاریخ نگاری نسبی محوطهبه بررسی تعدادی از محوطه
ی موضوع سعید رحیمی در راستا ۱۳99همچنین در سال (. ۱۰9: ۱۳99اند )سبزی و همتی ازندریانی، معاصر نسبت داده
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ه.ش ۱۴۰۰و در سال  (۱۳99های نویافته دورود و ازنا پرداخت )رحیمی، نگارهاش به بررسی و تحلیل سنگنامهپایان
های دم سیان در شرق دشت جاپلق نگارهه.ش سنگ۱۴۰۱( و در سال ۲۰۲۱های باوکی ازنا )رحیمی و همکاران، نگارهسنگ

 (.۲۰۲۲و همکاران، ازنا را مورد مطالعه قرار دادند )رحیمی 

  حوزه مورد مطالعه غرب ایران )دورود(

باشد و دارای آب و هوای معتدل کوهستانی کیلومتر مربع می ۱۳۲6شهرستان دورود در شرق استان لرستان به مساحت 
شهرستان  باشد. دورود از شمال به شهرستان شازند، از شمال غربی به بروجرد، از شرق به شهرستان ازنا، و از غرب بامی

 (. ۱کوه باباهور زاگرس و در کنار اشترانکوه قرار گرفته است)شکل باشد. این شهرستان در دامنه رشتهآباد هم مرز میخرم

 
 (.۱۴۰۳موقعیت سنگ نگاره های دورود در استان لرستان)نگارندگان،:۱شکل 

 

پیوندند. قدمت تاریخی این شهر به دو سرشاخه رود دز یکی از شمال به نام تیره و یکی از شرق به نام ماربره در دورود به هم می
سال  7۰۰های تاریخی انجام شده که منجر به پیدایش روستاهایی با بیش از رسد. در شهرستان دورود حفاریسال می ۱۳۰

ها لرهای بختیاری و لرهای لرستان ترین آنباشند و مهمشهرستان دورود لر می قدمت شده است. از نظر قومی مردمان
ای کشف و مورد مطالعه و بررسی باشند. در پژوهش پیش رو در این منطقه جغرافیایی چهار محوطه دارای نقوش صخرهمی

ارکار سوار بر اسب و شتر با ساربان نقر قرار گرفته است. در این چهار محوطه نقوش شکار، چراگاه، سوار در حال تیراندازی، سو 
های شاخصی ها پرداخته شده است. همچنین به معرفی مکانشده که در این پژوهش به نقوش نمادین موجود این محوطه

 شود. ها نیز پرداخته مینگارهکه حاوی نقوش موجود هستند و موقعیت جغرافیایی سنگ

 های دورودنگارهتوصیف و تفسیر سنگ
چوبدر پایین یکی از روستاهای بخش مرکزی شهرستان دورود و زیر نظر دهستان نگاره چوبدر: یت مکانی سنگموقع

باشد. برای رسیدن به این روستا باید از ضلع شمالی شهرستان دورود به سمت روستای ژان رفت و از دشت سیلاخور ژان می
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غ جمال را پشت سر گذاشت تا به روستای چوبدر پایین رسید. خارج و وارد بخش کوهستانی آن شد و سپس روستای زاغه و با
باشد. سایت بین روستای چوبدر پایین و چوبدر بالا واقع شده است اما در واقع جزو اراضی چوبدر پایین مینگاره در این سنگ

ها نگارهحرکت کرد. این سنگبرای رسیدن به این سایت باید از ضلع جنوبی چوبدر پایین در مسیر دره اورس به سمت چوبدر بالا 
کیلومتر فاصله دارند که کل مسیر باید مسافتی را پیاده طی نمود. فاصله تابلو تا کف دره حدود  ۲تا روستای چوبدر پایین حدود 

متر قرار دارند. درسایت  8۰۰باشد و نقوش موردنظر بر پایه کوهی به ارتفاع های محوطه آهکی میمتر است. جنس سنگ 7
 (. ۲نگاره موجود است )شکل تنها یک سنگ چوبدر

 
 (۱۴۰۳موقعیت سنگ نگاره چوبدر)نگارندگان،:۲شکل

نگاره یافته شده در ایران باشد. ترین سنگمتر ارتفاع. احتمالًا این قاب بزرگ ۵/۵متر طول و ۱۳ای به ابعداد حدود نگارهسنگ
نمای این قاب رو به جنوب شرقی  شناسایی و معرفی نگردیده است. جهتزیرا تاکنون تابلوی منقوشی به این اندازه در ایران 

ها محوطه است. به دلیل این که این قاب ابعاد بزرگی دارد، امکان عکاسی و طراحی به صورت کلی وجود نداشته است. نگاره
ه تقریباً تمام تابلو را در برگرفته و شوند. نقوش استیلیزگرایانه تقسیم میاز نظر موضوعی به دو بخش از نقوش استیلیزه و واقع

باشد، اند. این نقوش متعلق به ادوار متاخر میگرایانه در قسمت راست تابلو ایجاد شدهتر تعلق دارند. نقوش واقعبه دوران قدیمی
خلق نقوش  کنند. تکنیککه شکارچیان با الهام گرفتن از نقوش قدیمی تابلو، تعدادی نقش بر دیواره این صخره اضافه می

گرایانه متر و سبک واقعمیلی 7باشد. همچنین عمق نقوش سبک استیلیزه حدود )استیلیزه، واقع گرایانه( به صورت کوبشی می
ترین فرسایش این تابلو عوامل انسانی و روشن کردن آتش در زیر صخره منقوش است و همین . بیشرسدمتر هم نمیمیلی ۲به 

شود که این امر نیز موجب از بین تر از آن باعث خرد شدن سنگ در برابر گرمای زیاد میو مهم امر موجب سیاه شدن تابلو
نقش انسانی دیده  ۲نگاره نقش حیوانی )بزکوهی( و متر مربع( از قسمت میانی تابلو شده است. در سنگ ۲رفتن بخشی )حدود 

ها و پاها را ف گرفته و انسانی دیگر در پشت سرش دستشود. یکی از نقوش انسانی با تفنگی در دست، یک بزکوهی را هدمی
دار ایستاده و یکی از بزها به که بخواهد جلوی بزکوهی را بگیرد تا فرار نکند. یکی از بزها، روبروی مرد تفنگباز کرده مانند آن

  کند.سمت راست حرکت می

های اند. تعداد نگارهمتر ارتفاع( نقر شده ۵.۵و  متر طول ۱۳)به ابعاد  ها بر یک تخت سنگیتمامی نگارهتجزیه نقوش: 
 (. ۱ها عبارتند از: نقوش حیوانی، نقوش انسانی، نقوش نمادین و ابزارآلات)نمودار باشد و نگارهمایه مینقش 6۴سایت 



 ۱۴۰۳، پاییز و زمستان ۲، شماره ۱۴دوره شناسی ایران، مجله باستان

 

 
 (۱۴۰۳های به دست آمده از محوطه چوبدر پایین )نگارندگان،: درصد نقش مایه۱نمودار 

 
 -۱شود. از کل نقوش مجموعه را شامل می %87.6باشد که نقش می ۵6های حیوانی شامل نگاره های حیوانی:نگاره

نقش به  ۴نقش به سبک استیلیزه و  ۵۱بزکوهی: نقوش مربوط به این حیوان بیشترین درصد را به خود اختصاص داده است. 
های متفاوت، کوچکترین نقش، اند، در اندازهد شدهنقش و بزهایی که به سبک استیلیزه ایجا ۵۵گرایانه، در مجموع سبک واقع

باشد. بزهایی متر میمیلی 7متر طول دارند. عمق حدودی این نقوش حدود سانتی ۵۰ها ترین آنمتر و بزرگسانتی 7حدود 
رد و حدوداً عمق بسیار متر طول داسانتی ۱۵هایشان تقریباً برابر و هر نقش حدود اند، اندازهگرایانه ایجاد شدهکه به سبک واقع

نقش حیوان نامشخص در مجموعه وجود دارد و  ۱حیوانات نامشخص: فقط  -۲رسند. متر نمیمیلی ۲سطحی است و به 
  (.۳متر طول دارد)شکل سانتی ۳۰سبک  ایجاد آن به صورت استیلیزه و حدود 

 
مل  یب و  ۱نقش بز کوهی،  ۴۵نقوش شااااا نقش ۳حیوان عج

بزهای کوهی با شااااخ های بلند دم های نمادین می باشاااند. 
اند و جهت بیشتر برگشته رو به بالا و در حالت ساکن ایجاد شده

های این تابلو، بزرگ بودن از ویژگی شان رو به سمت چپ است.
سااانتی  ۵۰های بز کوهی می باشااد که هر موتیف حدود موتیف

متر طول دارد. دیگر ویژگی تااابلو قرار گرفتن یااک بز کوهی 
های بزکوهی بزرگتر اساات که مشااابه این چکتر در زیرشاااخکو

سااابک در نقوش ساااورن کردساااتان و تیمره خمین و... دیده 
 شود.می

 

 

نقش انسانی دیده می شود.یکی از  ۲نقش حیوانی)بزکوهی( و 
نقوش انسانی با تفنگی در دست،یک بزکوهی را هدف گرفته و 

باز کرده مانند آنکه انسانی دیگر در پشت سرش دست ها و پاها را 
بخواهد جلوی بزکوهی را بگیرد تا فرار نکند. یکی از بزهای 
کوهی، روبروی مرد تفنگ دار ایستاده و یکی از بزها رو به راست 

 میرود.
  

ساکن ایجاد  ست که به حالات  سبک واقع گرایانه ا بزکوهی به 
 شده و روبه راست دارد.
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بسیار بلند و نقش انسانی با نیزه نقش یک بزکوهی با شاخ های 

ای در دسااات که به سااامت بزکوهی حمله کرده اسااات.جهت 
بزکوهی رو به راست و جهت انسان شکارگر رو به چپ،مقابل بز 

 کوهی است.
 
 

 
 

 (۱۴۰۳نقوش سنگ نگاره چوبدر)نگارندگان،:۳شکل

نقش  ۱شود. از کل نقوش مجموعه را شامل می %6/۴نقش است که  ۳های انسانی شامل نگاره های انسانی:نگاره
نقش به سبک  ۳های گشوده. هر نقش انسانی با دست ۱ای در دست و نقش انسانی با نیزه ۱انسانی با تفنگی در دست،

 باشد.متر میها کمتر از دو میلیوداً عمق آنمتر قد دارند و حدسانتی ۱۵ها برابر و حدود استلیزه ایجاد شده و اندازه آن
نقش  ۳شود و هر از کل نقوش مجموعه را شامل می %6/۴نقش است که  ۳های نمادین شامل نگاره های نمادین:نگاره

 در قسمت راست اثر قرار دارند.
نقش نیزه که  ۱نقش تفنگ و  ۱ گیرد.از کل نقوش را دربر می %۱/۳نقش ابزارآلات وجود دارد که  ۲در مجموع  ابزارآلات:

 شوند.هایی با نقوش انسانی مشاهده میدر دست نگاره
   

 نگاره شرشرموقعیت مکانی سنگ

کیلومتر می باشد.  ۴۰شرشر یکی از روستاهای بخش مرکزی شهرستان دورود است. فاصله این روستا تا شهر دورود حدود 
الی دورود به سمت روستای ژان حرکت کرد و از دشت سیلاخور خارج و بایست از ضلع شمبرای رسیدن به روستای شرشر می

کیلومتر جاده آسفا لتی به روستای شرشر رسید. وجه تسمیه این  ۲۰وارد بخش کوهستانی شمال دورود شد و پس از حدود 
های شرشر در گارهنها گرفته شده است. سنگهای جوشانی داشته و نامش از این چشمهچشمه روستا، احتمالًا در گذشته

متر است.  ۵۰متری ضلع غربی روستا و در دره حسن علی قرار دارند. فاصله نقوش تا جاده خاکی ماشین رو کمتر از  ۵۰۰حدود 
 (. ۴ای رنگ ایجاد شده است)شکل های قهوهنگاره موجود است که بر روی صخرهدرسایت شرشر تنها یک سنگ



 ۱۴۰۳، پاییز و زمستان ۲، شماره ۱۴دوره شناسی ایران، مجله باستان

 

 
 (۱۴۰۳شرشر)نگارندگان،موقعیت سنگ نگاره :۴شکل

های غیرمجازی نیز صورت فرسایش این سایت کوچک، ترک خوردگی و شکسته شدن است. البته در اطراف سایت حفاری
ای با مساحت قسمت منقوش های به هم پیوستهای به نقوش وارد نشده است. این قاب بر روی صخرهگرفته ولی صدمه

 متر است.  ۱باشد. فاصله تابلو تا کف نیز حدود رو به غرب میمتر ایجاد شده و جهت اثر سانتی ۵۰×۵۰

های اند. تعداد نگارهو ارتفاع یک متر( نقر شده cm۵۰×cm۵۰)به ابعاد  ها بر یک تخت سنگیتمامی نگارهتجزیه نقوش: 
تحلیل این ه توصیف و ها عبارتند از: نقوش حیوانی و نقوش انسانی که در ادامه بباشد. نقوش نگارهمایه مینقش ۳سایت 

 .(۲)نمودار  شودنقوش پرداخته می

 
 (۱۴۰۳دست آمده از محوطه  شرشر)نگارندگان،های بهدرصد نقش مایه: ۲نمودار

 

 نقوش مجموعه را در برگرفته %6/66که  ای( استحیوان مجهول ) اسطوره ۱نقش اسب و  ۱شامل  :حیوانیهای نگاره 
  .است

 .(۵)شکل شودنقوش را شامل می %۳/۳۳نقش انسانی ۱ های انسانی:نگاره
 

در این تابلو نقش انسااانی سااوار بر اسااب در حال حرکت به ساامت شاامال 
سب می سر ا شده و به تمام جزئیات  ستیلیزه ایجاد  سبک ا شد و نقش به  با

شاامل افساار و لگام پرداخته شاده، انساان ساوار بر اساب کلاهی شابیه به 
یاری کلاه به نظر های مردان بخت یک خلق این نقوش  امروزی دارد. تکن

 شودباشد زیرا اثری از ضربات کوبش دیده نمیسایشی می

 
 (۱۴۰۳دست آمده از محوطه  شرشر)نگارندگان،نقوش به: ۵شکل
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 زاغه نگاره موقعیت مکانی سنگ

زیر نظر دهستان در روستای زاغه روستای کناری روستای چوبدر پایین و یکی از روستاهای بخش مرکزی شهرستان دورود 
نرسیده به روستای  .دادروستای چوبدر را ادامه  حرکت به سمت سیر مسیربایست میبرای رسیدن به این روستا  باشد.ژان می

روستای زاغه . (6)شکل دنار دروبروی روستای زاغه قرار به نام دره زاغه  ایدر دره هانگارهسنگوبدر روستای زاغه قرار دارد. چ
نقوش در کف این دره بر روی   .روی داردپیاده ریک کیلومت مسافتی حدود  روستا قرار دارد وچپ سمت دره زاغه  و راستسمت 
ها جدا نی از آکه تعدادباشد شرق و جنوب شرق میها رو به جهت نمای تمامی این قاب .های به هم پیوسته قرار دارندصخره

 .اندطراحی و عکاسی شده ،اما سه تابلو که قابل شناسایی است .اندش قابل شناسایی نیست و تخریب شدهشده و بیشتر نقو
و تمام باشد تکنیک خلق تمامی نقوش به صورت کوبشی میاشد. بمیمتر نیم  یک در یک و ابعاد هر یک از تابلوها حدوداً 

کم عمق هستند و چیزی حدود یک الی دو میلی متر بیشتر عمق  نقوش معمولاً  .اندها  نیز به سبک استلیزه ایجاد شدهنگاره
های این سایت سنگ شیست است که سنگ ضعیف و نوع سنگ .ن به صورت طبیعی استآفرسایش و تخریبات  و ندارند
سیب آ بیشترو سیبی به نقوش وارد نشده آهای غیر مجاز صورت گرفته اما یحفار  نیز بخش کناری تابلوها در .باشدمی شنی
 باشد.ها میرد شدن و ورقه ورقه شدن سنگرسایش به صورت طبیعی و به صورت خف ،وارده

 
 (۱۴۰۳موقعیت سنگ نگاره زاغه )نگارندگان،:6شکل

 ۱8 های سایتاند. تعداد نگارهقر شدهن متر( یک در یک یا نیم  تخت سنگ )به ابعادسه روی ها بر نگاره: تجزیه نقوش
ها عبارتند از: نقوش حیوانی و  نقوش انسانی که در ادامه به توصیف و تحلیل این نقوش نگارهنقوش باشد. مایه مینقش

 شود.پرداخته می
 )نمودارشوداز کل نقوش مجموعه را شامل می %8۳.۵د که نباشنقش می ۱۵های حیوانی شامل نگاره های حیوانی:نگاره

۳).  

 
 (۱۴۰۳های به دست آمده از محوطه زاغه )نگارندگان،درصد نقش مایه: ۳نمودار 
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 ۱۴۰۳، پاییز و زمستان ۲، شماره ۱۴دوره شناسی ایران، مجله باستان

 

ترین نقش، حدود کوچک .اندایجاد شده های متفاوتگرایانه در اندازهبه سبک واقع وسبک استیلیزه  نقش به ۱۳ بزکوهی: -۱
متر بیشتر چیزی حدود یک الی دو میلیمتر طول دارند. عمق حدودی این نقوش سانتی ۱۵ها ترین آنمتر و بزرگسانتی ۵
 . (7)شکل باشدمین

متر طول سانتی  ۱۴و حدود است  استلیزهدر مجموعه وجود دارد و سبک ایجاد آن به صورت اسب نقش  ۱: فقط اسب  -۲
 .الف( 7)شکل دارد

متر طول سانتی ۱۰باشد و حدود ه وجود دارد و سبک ایجاد آن به صورت استلیزه مینقش گرگ در مجموع ۱گرگ: فقط -۳
 .ج(7)شکل  باشدمتر بیشتر نمیعمق حدودی این نقش حدود یک الی دو میلی دارد.

 
نقوش انسااانی و حیوانی می باشااد نقوش حیوانی شااامل اسااب و بز   

سوار بر  سان  ست دو ان سمت را سمت بالای تابلو  ست در ق کوهی ا
است دو انسان پیاده چوب به دست و یکی کلاه مخروطی مانند کلاه 

 های صفوی رو سر دارد

 
یک تک نقش از موتیف بز کوهی نرمی باشد که به سمت چپ حرکت 

این نقش به سبک کوبشی ایجاد شده و عمیق ترین نقش این میکند  
 سایت می باشد

 
سمت چپ این تابلو نقوش بز کوهی  شند  تمامی نقوش حیوانی می با

رسد یک چراگاه رام نشده به تصویر کشیده شده است که به نظر می
ست و  صویر در امده ا ست این تابلو نیز نقش گرگ به ت سمت را ست  ا

 باشند.قوش کوهی به سبک استلیزه و نیم رخ میباقی نقوش نیز ن

 
 (۱۴۰۳دست آمده از محوطه زاغه )نگارندگان،نقوش به: 7شکل

نقش  ۱شود. از کل نقوش مجموعه را شامل می %۱6.۵نقش است که  ۳های انسانی شامل نگاره های انسانی:نگاره
های صفوی و ایلخانی روی کلاه مخروطی مانند کلاهو دیگری یکی چوب به دست  ،پیاده نقش انسان ۲ ،سوار بر اسبانسانی 

عمق حدودی این نقوش متر قد دارند و سانتی ۱۵ها برابر و حدود ایجاد شده و اندازه آن استلیزهنقش به سبک  ۳هرسر دارند. 
 باشد. متر بیشتر نمیحدود یک الی دو میلی

    نگاره سرنجهموقعیت مکانی سنگ

دورود به ازنا  حرکت به سمت بایست مسیررسیدن به این روستا میبرای باشد. بین شهرستان دورود و ازنا میروستای سرنجه 
سپس از  ه واز عبور از این روستا باید روستای خرگوش خانی را پشت سر گذاشت پس .ترشاب رسیدروستای را ادامه داد تا به 

و  رسیدهسفید کوه  هایجاده خاکی به پایه کوه ی درسه کیلومتر  مسافتی از پیمایشبعد روستا خارج شده و این ضلع شمالی 
نقوش بر  که در این صورترسید های سفید کوه تا به دامنهرا باید طی کرد پانصد متر کوه نوردی  حدوداً مسافتی نیز ن آپس از 

ابعاد این تابلو باشد. به جنوب میجهت نمای این قاب رو . (8)شکل باشندقابل مشاهده میروی تخت سنگی در این محوطه 
ها  نیز به سبک استلیزه باشد و تمام نگارهاست. تکنیک خلق این نقوش به صورت کوبشی میمتر یک در یک و نیم  حدوداً 
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 ن به صورت طبیعیآو تخریبات فرسایش  .متر بیشتر عمق ندارندنقوش کم عمق هستند و چیزی حدود دو میلی .اندایجاد شده
 باشد.های این سایت سنگ بازالت میسنگو نوع 

 
 (۱۴۰۳موقعیت سنگ نگاره سرنجه )نگارندگان،: 8شکل

مایه نقش ۴ های سایتاند. تعداد نگارهشده رنقنیم متر(  وها بر یک تخت سنگ )به ابعاد یک در یک : نگارهتجزیه نقوش
 .(9شکل  -۴)نمودار نقوش انسانیها از نظر موضوعی عبارتند از: نقوش حیوانی و  باشد. نگارهمی

 

 
 (۱۴۰۳های به دست آمده از محوطه سرنجه )نگارندگان،درصد نقش مایه: ۴نمودار 

 
با کاراون را به نمایش می تابلو نقش یک شاااتر  گذارد. این 

نقوش بر روی تخت ساانگی در این محوطه قابل مشاااهده 
باشاااد. باشاااند. جهت نمای این قاب رو به جنوب میمی

شی می صورت کوب شد نقوش تکنیک خلق این نقوش به  با
گاره ند. ن تابلواز نظر موضاااوعی کم عمق هسااات های این 

عبارتند از: نقوش حیوانی و  نقوش انساااانی، شاااترهای به 
های یکسااان و نقوش انسااانی ساابک  اسااتلیزه و در اندازه

ست  شتران را در د سار  سانی پیاده که اف شامل نقش یک ان
 دارد.

 

 (۱۴۰۳نقوش به دست آمده از محوطه سرنجه )نگارندگان، :9شکل

به  . شترهاشوداز کل نقوش مجموعه را شامل می %7۵باشد که نقش می  ۳های حیوانی شاملنگاره های حیوانی:نگاره
ز نقوش و یکی ا باشدمتر بیشتر نمی، عمق حدودی این نقوش حدود دو میلیشده نقشسان یکهای در اندازه و سبک  استلیزه
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 ۱۴۰۳، پاییز و زمستان ۲، شماره ۱۴دوره شناسی ایران، مجله باستان

 

 شتر بر اثر تخریبات انسانی آسیب دیده که با مجموعه نقوش اصلی نیم متر فاصله دارد.
 نقش انسانی ۱شود. از کل نقوش مجموعه را شامل می %۲۵نقش است که  ۱های انسانی شامل نگاره های انسانی:نگاره

عمق حدودی متر قد دارد و سانتی ۱۰و حدود یز به سبک استلیزه ایجاد شده پیاده که افسار شتران را در دست دارد. این نقش ن
 باشد. متر بیشتر نمیمیلی ۲از  حدود  این نقوش

 
 نماد شناسی:

ای این چهار محوطه عمدتاً حیواناتی هستند که برای مقاصد مختلفی از جمله نقوش حیوانی بکار برده شده در نقوش صخره
اند. نقوش انسانی اند و از این رو جنبه تقدس برای ساکنین آن دوران داشتهشدهمذهبی به کار برده می هایشکار و انجام آیین

 ،با توجه به عمده فعالیت مردمان آن روزگار برای امرار معاش که از راه شکار بوده است .نسبت به نقوش حیوانی کمتر است
اند و نقوش انسان منفرد به ندرت دیده شده است. تنها به تصویر کشیدهنقوش انسانی عمدتاً در حال شکار و نبرد با حیوانات 

نقوش از وسایل و ابزاری بوده که برای شکار و پوشش مردمان محلی آن  ،باشدنقوشی که از اشیایی آن دوره قابل مشاهده می
ها ه و صرفاً ابزارهایی در دست انساندر این نقوش تصویر مستقلی از اشیا یافته نشد .گرفته استمورد استفاده قرار می همنطق

 باشد. قابل مشاهده می
 تطبیق نقوش

گرایانه ایجاد به سبک استیلیزه و تعداد اندکی به صورت واقع های محوطه دورود )چوبدر، شرشر، زاغه، سرنجه(نگارهاکثر سنگ
-ها از لحاظ ریختدامه به تشابه برخی ازموتیفهای زاگرس مرکزی دارند که در انگارهنگسترین مشابهت را  با اند و بیششده

ها بزکوهی به سبک استیلیزه هستند که های چوبدر پایین بیشتر نگارهنگارهدر سنگ .است شناسی و سبک ایجاد اشاره شده
زیر شود اما در این اثر تعدادی نقش بزکوهی وجود دارد که ای ایران و جهان مشاهده میمشابه آن در اکثر نقوش صخره

 (،ب ۱۰شکل مشابه این سبک نقوش در گلپایگان ) (.الف ۱۰شکل هایشان بزکوهی دیگری به تصویر درآمده است )شاخ
شکل )( و گقامای ارمنستان د۱۰شکل مشابه این سبک از نقوش از بروجرد، کردستان ) ( مشابه است.ج۱۰شکل بروجرد )

 مده است.آنیزبه دست (.ه ۱۰
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 (۱۴۰۳)نگارندگان، : ۱۰شکل

های دورود علاوه بر این که  هر کدام ازاین  نقوش دارای مفهومی خاص می باشند که در ادامه به توصیف با برسی سنگ نگاره
و تحلیل هر یک از انها میپردازیم  به و جود زیستگاه ها و تپه های باستانی مربوط به دوران مختلف که در حوالی  سنگ نگاره 

ی میبریم که عاملی مهم و تعیین کننده در توجیه جایگاه تاریخی و فرهنگی این نقوش و زمان ایجاد انها می ها می باشد پ
هایی مابین آثار زاگرس مرکزی با آثار قفقاز و ماوراءقفقاز نشان از رونق تجارت بین این مناطق و باشد. وجود تطابق و شباهت

تر شدن روابط در هزاره چهارم و اوایل هزاره سوم ق.م با پیچیدهباشد زیرا یشده منگاری در منطقه ذکرصخرهتاثیر فرهنگ 
النهرین، آناتولی، اقتصادی و اجتماعی میان جوامع، با شکل متفاوتی از تعاملات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی در منطقه بین

ها، شناسی سفال(. براساس گونه69: ۱۳99، )بختیاری و همکاران (۱۱)شکل  شویمرو می حوزه ماوراقفقاز و فلات ایران روربه
ق.م آغاز شده و در  ۳۳۰۰شده است که دومین دوره آن از حدود ارس پیشنهاد و پذیرفته -دوره برای فرهنگ کوراتاکنون سه

 ارس در دوره دوم بود که از غرب به سیواس در -گیرد. بیشترین گسترش جغرافیایی فرهنگ کورامیق.م پایان ۲7۰۰حدود 
ارس به لوانت از دوره سوم آغازشد )آجرلو،  -آناتولی شرقی و از جنوب به گودین تپه در زاگرس مرکزی رسید و نفوذ فرهنگ کورا

۱۳8۳ :۴۴.) 
های چهارم و سوم ق.م تا قرون میانی اسلامی تحت ای زاگرس مرکزی از هزارهبراساس شواهد و مدارک موجود نقوش صخره 

 ارس و اقوام قفقازی بوده است. -های کوراتاثیر فرهنگ



 ۱۴۰۳، پاییز و زمستان ۲، شماره ۱۴دوره شناسی ایران، مجله باستان

 

 
 ق.م ۴ی های تجاری فلات ایران در هزارهنقشه راه : ۱۱شکل

 (.7۵: ۱۳99)بختیاری و همکاران،  
 نقوش حیوانی 

های محوطه دورود یکی از نقوش پرشمار در سنگ نگاره باشد وای میاز جمله نقوش با اهمیت در هنر صخره ینقوش حیوان 
 در باشد کهسبک ترسیم ساده و انتزاعی این نقوش می ،خوردهای این محوطه به چشم مینگارهسنگ نچه درآ .باشندمی

ها به آنهای که تناسبی در میان اندام اندترسیم شده ایبه گونهاین نقوش  .اندحالات مختلف سکون و تحرک ترسیم شده
 اتحیوان .اندبعدی ترسیم شدهها در این نقوش به صورت سهاخاما ش ،باشندرخ میبه صورت نیم هانآتمامی  خورد وچشم نمی

ترین نقوش حیوانی این منطقه از فراوان .باشندواناتی از قبیل بزکوهی، اسب، گرگ و شتر مییترسیم شده در این محوطه ح
ها مشابه نقش بز محوطهدر این  های بزکوهیهاست. نگارهنآهای بزرگ و کشیده و نامتناسب با بدن نقش بز کوهی با شاخ

متی دیرینه در هنر لرستان دبه طور کلی نقش بزکوهی ق .باشندمی ،انددر نقاط مختلفی از فلات ایران شناسایی شدهکه سانانی 
های مکشوفه ها و مجسمهروف مفرغی، سفالظبر روی و های همچون کوهدشت ای در محوطهدارد و بر روی نقوش صخره

شود که یکی از های از شکار بزکوهی مشاهده میهای محوطه پیش رو صحنههای نگارهبرخی از صحنهدر  .شودمشاهده می
های صحنه ،در تمامی نواحی باشد که از نوسنگی به بعد تقریباً سیای مرکزی و غربی میآای موضوعات رایج در هنر صخره

های یافته شده در ایران از جمله نگاره بز در نگارهو با دیگر سنگ  (.۵۲: ۱۳86)بیگلری و همکاران، مورد توجه بوده است
 باشند. محوطه ارکو و اشور اباد ازنا قابل مقایسه می

 نقوش انسانی

در ترکیب و تلفیق با دیگر حیوانات  یاما تابلوهای ،های لرستان حضور نقش انسان به صورت تکی و منفرد محدود استدر نگاره
و اند های مختلف هنرنمایی شدهبرد قابل مشاهده است که در حالت ، در حال تیراندازی و در حال نبه صورت سوارکای
گذارند. به عقیده برخی از پژوهشگران ها با یکدیگر و یا در حال شکار را به نمایش میهای نبرد و جدال انسانتصاویری از صحنه

های محوطه دورود از نقوش متعدد در سنگ نگارهباشد. تعاون مییین همکاری و آترسیم این نقوش به منزله نشان دادن 
و  توان به نقوش انسانی اشاره کرد که در حالات مختلف به صورت فردی و جمعی با موضوعات انسان درحال شکار با تیرمی

اند و رخ ترسیم شدهرت نیمبه صو این نقوش تماماً  .اشاره کرد کلاه و لباس و انسان منفرد کمان، انسان سوارکار با پوششی از
قوش بلاغ و نقش برجسته  های هندودر،نگارههای یافته شده در ایران از جمله نقش انسان سواره در سنگنگارهبا دیگر سنگ

های ارگس نگارههای یافته شده در مناطق مختلف ایران همانند سنگنگارهسرباز هخامنشی در تخت جمشید و با دیگر سنگ
و دره دوست علی  (۱۳76صراف، های دره دیوین همدان )نگاره( و همچنین سنگ۱۳9۱و همکاران،  محمدی)بیک  سفلی
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های هخامنشی و نقش باشند. همچنین نقش انسان کماندار بر سکهقابل مقایسه می (Hemati,2014: 13-18)همدان 
 .(Authors, 2023) زردالکهای نگارهنمونه مهری از باروی تخت جمشید و نقش انسان کماندار بر سنگ

دهد که به وسیله افسارشان به نگاره کاروان شتری را نشان میاین سنگ .نگاره کاروان شتر در محوطه سرنجه قرار داردسنگ 
 .باشدمیی تیمره کلاه ساربان به کلاه دوره اشکانیان شباهت دارد که قابل مقایسه با نقوش محوطه .باشندیک دیگر متصل می

 ابزار جنگینقوش 

در دست سوارکاران به تصویر  نقوش اشیا به تصویر کشیده شده در این منطقه صرفا نقوشی از ابزار جنگی و شکار است که تنها
ن منطقه بوده اند. آو کمان که دارای اهمیت فراوانی در میان مردم  ابزار پرتاب سنگ و تیر: کشیده شده است. ابزاری مانند

هایی نقش نیزه)تیرکمان( که در دست نگاره ۱نقش تفنگ و  ۱نقش ابزارآلات وجود دارد  ۲این نگاره هابه طور کلی در میان 
  .می باشندی باوکی و قابل مقایسه با نقوش محوطه شوندبا نقوش انسانی مشاهده می

 بزکوهی 

النهرین باستان، بز همسان خدایان در بین (.Taheri, 2017حدود یازده هزار سال پیش ساکنان زاگرس بز را اهلی کردند )
ها تزیگورا ایلام باستان نیز نیایشگران ایلامی بز را دردر  (.Hal, 2018شد )رفت و پرستش میگیرسو و تموز به شمار مینین

 به مرور زمان با بهتر شدن شرایط و (.Mehrafarin, 1996) ندکردکش میکردند و به خدایان خود پیشو معابد قربانی می
های بز کارکرد آیینی برای سبک زندگی، اشیای نذری جای قربانی برای ادای احترام به خدایان را گرفت و نقش و مجسمه

یینی این حیوان را نشان آیینی فاخری که جنبه آ. از جمله اسناد (Roets,2018) ادای احترام به خدای باروری را پیدا کرد 
های آن قرار داده باشد که در کف تالار آن چندین سر بزکوهی با شاخاد هرسین میآبساختمانی بزرگ در تپه شیخی .دهدمی

شاخ بز نیز نمادی از  .شدبز نمادی برای حفظ خانواده و نماد صورت فلکی جدی نیز محسوب می .(Taheri, 2017بود) شده
 باشدکشیده از بز نمادی از ماه کامل میهمچنین دو شاخ بزرگ و است. ها نظارت داشته ب و رستنیآماه بوده است که بر 

(Eliade, 2010بر سنگ .)های عصر مفرغ، آهن و حتی تا دوره پارینه سنگی، تا شواهد باستانی مانند سفال ههای دور نگاره
همچنین بز در دوره ساسانی نیز نمادی از نگهبان ماه  (.Sedghi & Razani, 2020) شوداسلامی نقش بز دیده می

باشد و همچنین نماد آب نیز بز در اساطیر ایران باستان نیز یکی از نمادهای آبادانی و فراوانی می(. Samadi, 1988)اشدبمی
های بزکوهی برروی (. در ادوار پیش از تاریخ، نگاره۴9: ۱۳67باشد که وجود آن نیز فراوانی و آبادانی است )صمدی، می

دادند ها و تنه بزکوهی قرار میهای نمادین را بین شاخقرص ماه یا دیگر نگارهشده و سفالگران شوش همواره ها حک میسنگ
نقشی جز این ندارند. بدون شک  ،های سوم و چهارم، غیر از حاشیههای سفالین شوش در هزارهو تعداد زیادی از آبخوری

های هنری توان گفت برخی پدیدهست. میمحیطی و آیین این مردم انقوش چهارپایان ایران، برگرفته از شرایط فرهنگی، زیست
از شرایط اجتماعی نحوه زندگی و معاش مردم دوران متأثر بوده و نشانگر اهمیت بعضی موجودات و موضوعات در طبیعت 

شده توسط ایرانیان به ویژه نقش حیوان ملی  یمهای ترس(. طرح۵6: ۱۳9۱طوسی، باشد )افضلها میاطراف اقوام سازنده آن
انسان  .ای هستندها در آسیا دارای جایگاه ویژهها و نقشهباشد که این طرحیعنی بزکوهی نمایانگر روح سادگی و دقت میایران 

اولیه در وحشت و اضطراب دائمی خود بوده و از نیروی شیطانی ترس داشته است و نیازمند محرکی بوده تا در برابر این نیروی 
ها نیز به همین دلیل متوسل به انواع تعویذ، طلسم، افسون و نیز ارواح محافظ و تا سرحد پرستش آن .جادویی محافظت کند

اند که طوفان، سیل، حیوانات زیرا از دیرباز بر این عقیده بوده .رفت. مردم لرستان گردنبندهایی با آویز بزکوهی داشتندپیش می
خواسته در امان باشد، شروع به کنند و چون میاحشام او را تهدید می های دیگر، خانه او، محصولات ووحشی و حتی انسان

(. بزکوهی از جمله حیواناتی 9۳: ۱۳8۳اند )بهمنی، ها همانند خدایان بودهها یا اشیاء و حیواناتی که از نظر آنپرستش الهه
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ن مورد استفاده قرار گرفته است و های لرستان و همچنین هنر ماد و هخامنشی به صور گوناگواست که تصویر آن در مفرغ
های کوچک ای بوده است. در لرستان نقش این حیوان برروی بترسد که این حیوان دارای جایگاه ویژهاین گونه به نظر می

توان گفت (. می78 :۱۳9۵های مختلف و به صورت بسیار زیبا به نمایش در آمده است )قربانی و صادقی، فلزی در حالت
های گوناگون که در های بزرگ و کشیده به سبکها، به ویژه بزکوهی نر، با شاخنگارهن نقش یافته شده در سنگتریفراوان

نگاره را دربرگرفته نقوش استیلیزه تقریباً تمام سنگنگاره (. در سنگ۱۳۰ :۱۳77کند )فرهادی، ها خودنمایی میاکثر صحنه
 باشند. تر( میو مربوط به دوران اول )قدیمی

 گرگ 

آفرینند و موجب پیدایش موجوداتی شرور مانند گرگ و قورباغه و... در اساطیر ایران اهریمنان زادگاه خود را از طبیعت بدخو می
رقص و زمین  رحمی، ایزددر ایران باستان گرگ نماد درندگی، نابودکننده رمه، پلیدی، نیرنگ، بی .(Hillens, 1996شوند )می
از دیدگاه زرتشتیان گرگ جانوری اهریمنی  .و فقر بوده است قحطی و گرسنگی زمستان، ،نمادی از وحشتباشد. همچنین می

(. بلعکس به عقیده رومیان گرگ ماده موجوی قابل احترام و ستایش Ebrahimi & Hoseini, 2011باشد)و منفور می
(. گرگ در غرب نمادی از زیرکی، Hal, 2018) بود ادهای روم شیر دگذاران افسانهباشد، زیرا به رومئوس و روملوس بنیانمی

زیرا معتقدند که ارواح را در زندگی پس از  .جویندپوستان در رقص به گرگ توسل میدلی و حرص است. در آمریکا سرخسنگ
باشد فی میای از تداعی خصایل مثبت و من(. در فرهنگ آسیایی و یونانی، گرگ آمیختهMitford, 2015کند )میمرگ هدایت 

 .(Bukowick, 2004)پیچیدگی خاصی دارند  ،دهدو نمادهایی که شکل می

  اسببا سوار 

باستانی نیز اسب مظهری از نیروی  هایها و مجسمهبرجستهباشد. در نقشنمادی از نجابت، زیبایی، سرعت و آزادی میاسب 
 باشدسفید، نمادی خورشیدی از درخشش معنوی رستاخیز و زندگی میآسمان و زمین ارتباط دارد. اسب است و با خدایان زندگی 

(Mitford, 2015 .)ها دارد. در واقع اسب نماد خورشید ها و مراسمات آئینی بسیاری از تمدناسب جایگاه بالایی در اسطوره
جزو ب که اس ،سکاهاتدفین در مراسمات کرد. ن را برای خدای خورشید قربانی میآو  کشیدای او را میباشد و گردونهمی

های اسب در استپ ،در هزاره سوم قبل از میلاد .شده استهمراه او دفن میمده، آدارایی با ارزش شخص متوفی به شمار می
اسب نخست  .شودهندوستان و مصر می روسیه اهلی شد و سپس این حیوان در هزاره دوم قبل از میلاد وارد خاورمیانه )ایران(،

بیشتر ایزدان در اساطیر ایرانی مانند ها پرداخته و ویژگی اهورایی داشته است. نآها به یاری یرانیان باستان در اسطورهدر باور ا
ها از نخست (. آریاییGholizadeh, 2013اند )مده و یا ارتباط نزدیکی با اسب داشتهآکالبد اسب به نمایش در  وخورشید و آب 

ها نخستین قومی بودند که اسب را اند. آریاییاسب سواران ماهری بوده پهلوانان پارتی نیزبه داشتن اسب، شهرت داشته و 
همچنین اسب همواره به (. Sajadi rad, 2013) اهلی کردند و سپس توسط ایرانیان اسب به سرزمین بابل و مصر راه یافت

(. نقش اسب در ۵۴ :۱۳8۲)جعفری دهقی،  استای و قهرمانان ایرانی نیز بوده های اسطورهبخشی به شخصیتمنزله کمال
دیده شده است و در اکثر موارد همراه باسوار به تصویر کشیده شده است. در نمادهای ایرانی  ها بسیارمیان نقوش سنگ نگاره

 های نبرد و به عنوان نمادی از قدرت، شجاعت و سرعت تلقی می شود وبخصوص در صحنه .ای داردنیز اسب جایگاه ویژه
« میریزیز»ها )بومیان منطقه لرستان( ق.م کاسی ۱8۰۰در حدود  ای در نمادشناسی ایران به اسب داده شده است.جایگاه ویژه

 (.Hal, 2018پرستیدند )الهه پرورش اسب را می
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  انسانی درحال شکار با کمان

که تنها با رها  باشدو خداوند نماد هدف می کمانگیر تیر نماد .باشداز تاریخ می های انسان پیشکمان یکی از نخستین سلاح
های شاهان هخامنشی نیز نقش شاه بر سکه (.Satari, 2016) توان به هدف رسیدشدن مطلق از پیوندهای دنیوی، می

در میان موجودات را کمانگیر  و بر مهرهای این دوره نیز نقش شاه دگذار کمانگیر نوعی پویایی و حرکت را به نمایش می
ترین سلاح در دوران ماد و مهم .(Garrison, 2010) باشداند که به معنای عروج شاهی میوردهآالخلقه به تصویر در عجیب

. همچنین مهارت اشکانیان در تیراندازی با سلاح در تاریخ جهان نیز به ثبت رسیده است .باشدمیسرداشکانی نیز سلاح 
(Fisher & Yarshater, 1968) 

 سوارکاری با اسبانسانی درحال 

 کردندو گاهی نیز آن را به خاطر منافع فراوان ستایش می داشته است ایجایگاه ویژهاسب  ،های کهندر زندگی انسان
(Jamali, 2015.) اند و یکی ها مهارت کافی استفاده از اسب را داشتههای ایرانی، نسبت به سایر قوممادها در میان اقوام

در دوران حکومت ماد  (.Diakonov, 2009) اسب بوده است خصوصاً  ها،به مراتع بزرگ تغذیه دام دلیل مهاجرت این قوم
 در لرستان امروزی قرار دارد« نسا»وهشگران معتقدند که ژاست و برخی از پ یکی از مراکز مهم پرورش اسب بوده« نسا»
(Zargar & karami, 2000.) ری بودنداشکانیان نیز سوارکاران و تیراندازان ماه (Verstandik, 2007یکی از مهم .) ترین

 صحنه شاه سوار بر اسب بوده است ،است عنوان یک نگاره مهم مورد تحلیل قرار گرفته نمادهای دوره ساسانی که به
(Hertsfeld, 2002همواره در .) است که مفاهیم و نمودهای  های مختلفی سوارکاری نقش شدههنر ایران باستان در صحنه

 (.khosravi, 2021است ) مذهبی آن بازنمایی شده ا رزمی، بزمی، سیاسی و آیینی

 با ساربان نقوش شتر

زیستگاه دو نوع شتر دو کوهانه و  سیا من جمله ایرانآمناطق مختلفی از  ،شناسی و شواهد تاریخیهای باستانبر اساس یافته
باشد. در سایر نقاط آسیا و به معنی شتر میudūru و udrū هایواژههای اکدی براساس کتیبهشتر یک کوهانه بوده است. 

شده  فادهاامیدن شتر استاترک برای ناهای مشهایی با ریشهدر میان اقوام مختلف شرقی، واژه
استفاده از تصویر شتر، همواره تحت تأثیر ارزش دوگانه آن در منطقه بوده است.  .(Maxwell_Hyshop,1955:161)ستا

های کاخ آشور بانیپال، از یک سو به عنوان یک حیوان بارکش و نیروی قدرتمند جنگی مورد نظر بوده، چنانکه در نقش برجسته
دیگر نقش شتر به عنوان یک نماد و سمبل مرتبط  اند و از طرفسپاه اعراب در جنگ با سپاه آشور سوار بر شتر نمایش داده شده

ای است که مایهترین تصویر به دست آمده از شتر در ایران، نقشرفته است. قدیمی کار با ایزدان بر روی آثار و اشیاء مختلف به
 .ق.م طراحی شده است ۲۵۰۰-۳۰۰۰های تپه سیلک مربوط به حدودبر روی یکی از سفال

 تیرو کمان

 باشدنان میآهای شاخص خدایان جنگ و قهرمانان بسیاری از اقوام و نمادی برای شکست ناپذیری کمان از ویژگیتیر و 
نقش را در  نتریمهم ،ن دورانآشکار و شکارگیری در دوره پیش از تاریخ و وابستگی زندگی مردمان  (.۱76: ۱۳8۰)هال، 

 .ای پیش از تاریخ داردای در میان نقوش صخرهان سهم عمدههمچنین کم .ساختار سیاسی دوره تاریخی ایفا کرده است
بالیده به این ویژگی و توانایی خود می ،و کمان شیوه جنگی استفاده از تیر بنابراین در دوران تاریخی هر یک از پادشاهان به دلیل
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(. بکارگیری 6۰۴ص-6۰۰: ۱۳88ران، )شوالیه و گرب ن یاد کنندآثار هنری دوران خود نیز از آو همین امر سبب شد تا بر روی 
 باشد. ها و ساسانیان قابل تامل میثار هنری در دوره عیلام، ماد، هخامنشیان، پارتآاز این نقش بر 

 تفنگ

سلسله  تفنگ گونه ای سلاح گرم دستی و انفرادی است که دارای قنداق است و کاربردش مستلزم استفاده از دو دست است.
هجری قمری توسط شاه اسماعیل اول پایه گذاری شد. سلطنت او مقارن با دولت قدرتمند پرتغال و  9۰۵صفویه در سال 

های ایرانیان را با سلاح گرم )تفنگ( آشنا نمودند. تفنگ ،ها جهت تضعیف امپراتوری عثمانیامپراتوری عثمانی بود. پرتغالی
ها تعداد زیادی ساخته شد که به تفنگ ایرانی )عجمی( مشهور شدند. ای بود و پس از مدتی از روی این تفنگآن زمان فیتیله

 های )افشاری،آن در کلیه دولتشد و بعد از های ایرانی دارای ویژگی برد زیادتر و لوله آن به طرز خاصی به قنداق بسته میتفنگ
شود. البته قبل از دوره صفویه، در اواخر قرن هشتم هجری دوره شده و میقاجاریه و پهلوی تا امروز( به کار گرفته می زندیه،

این (. از ۱۳89)رضایی وجودی، شود اما با تعداد کم و در همه جای ایران رواج پیدا نکردقاراقویونلوها، تفنگ وارد ایران می
 نقش فقط یک مورد در چوبدر پایین مشاهده شده است.

 گاهنگاری نقوش 

عملا بعد از گذشت چند دهه . کاری بسیار دشوار می باشد ،ای، هنری که چندین دهه قدمت داردگاهنگاری در هنر صخره
تاریخ گذاری در نقوش  .ای در دنیا مبهم و بی پاسخ مانده استثار هنر صخرهآهمچنان مسئله گاهنگاری در بسیاری از 

در گاهنگاری مطلق به وسیله رسوبات  .ثار هنری به دو روش مطلق و نسبی انجام می شودآای همانند تاریخ گذاری دیگر صخره
لی آگیرد. از دیگر موارد با استفاده از لیزر به تجزیه مواد ریز تعیین سن صورت می ،اندها تشکیل شدهمعدنی که بر روی صخره

ها و دسترسی به ابزار هی که در های تیز نگارهیند کند شدن لبهآگیری سرعت فر های همچون اندازهشود و روشپرداخته می
گذاری نسبی دار که تاریخثار مشابه تاریخآها با ای نگارهخر روش مقایسهآاند و در ها نقوش را ایجاد کردهنآگذشته با استفاده از 

زمایشات در گاهنگاری مطلق به این آاغلب پژوهشگران به دلیل پرهزینه بودن  .گیردها صورت مینگاره گذاریتاریخ، باشدمی
گاهنگاری  ،های دورود نیز برای مشخص نمودنگذاری نسبی صورت گرفته در خصوص نگارهدر تاریخاند. وردهآشیوه روی 

ها و کهنگی و نآها، سبک هنری جاری هر یک از نگارههای انسانی، عمق و نحوه حاین نقوش به نوع پوشش و لباس نگاره
 .ایمها پرداختهها بر روی هریک از صخرهثار به جای مانده از نگارهآجدید بودن 

 های این سایت نسبت داد.توان دو دوره زمانی را به سنگ نگارهچوبدر پایین: می
های این نگاره شامل دو گروه نقوش )حیوانی و نمادین( است.ترین نقوش تابلو به دوره اول اختصاص دارد و بیش دوره اول:

متر است و میلی 7زیرا عمق نقوش، حدود  .دوره به سبک استیلزه ایجاد شده و احتمالا به دوران پیش از تاریخ تعلق دارند
ات کوبش، خطای غیر ممکن است. ایجاد نقش به وسیله سنگ به دلیل ضرب امکان ایجاد نقش به این عمق با ابزار سنگی

بنا به دلایل ذکر شده  .ها دارای نظم استشود و بستر نگارهای دارد که در این نقوش این خطا دیده نمیواضح و قابل مشاهده
اند. هیچ هنری نقش شده بدون هیچ ،ها بسیار ساده و ابتداییاند. نگارهنقوش با تکنیک کوبشی ولی با ابزار فلزی ایجاد شده

های شود. کتیبه، ابزار و شواهد دیگری از دورانویر اسب که در هزاره دوم قبل از میلاد در ایران اهلی شده دیده نمیتصاثری از 
توان قدمت نقوش دوره اول را به دوران عصر در کل به دلایل ذکر شده می .شودتاریخی و اسلامی در نقوش دوره اول دیده نمی

 مفرغ یا اوایل عصر آهن نسبت داد. 
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هایی را های دوران متاخر از نقوش باستانی روی صخره الهام گرفته و در کنار نقوش باستانی نقشنقوش دوره دوم: انسان
نقش ابزار )نیزه و  ۲نقش انسانی به سبک  استیلیزه و  ۳نقش بزکوهی به سبک واقع گرایانه  ۴کنند. نقوش این دوره ایجاد می

این دوره جهت گاهنگاری نقش تفنگ است که در اواخر قرن هشتم هجری قمری به های ترین شاخصهتفنگ( است. از مهم
ای که در دست هنیز شود و در اوایل قرن نهم هجری قمری توسط سلسه صفویه در ایران رایج شد.صورت اندک وارد ایران می

ابزار )نیزه( هنوز و این  کردندار میای با نیزه شککند که تفنگ در اختیار همگان نبوده و عدهمشخص می ،انسانی دیگر است
شناسی کاملا با نقوش عمق نقوش و ریخت نقش بسیار کم عمق ایجاد شده و از لحاظ سبک ایجاد، 9 این .کاربرد داشته است

شاریه توان نقوش دوره دوم را به دلیل به کارگیری نیزه در کنار تفنگ به دوران صفویه یا اف. در کل میدوره اول تفاوت دارند
های لاحسهای گرم جایگزین لاحساستفاده از نیزه در ایران منسوخ و  قاجاریه و پهلوی( های بعد )زندیه،زیرا در دوره .نسبت داد

 .شودسرد می

 های شرشر: بر اساس ویژگی نقوش این اثر و توجه به جزئیات، لگام، افسار اسب و نوع پوشش انسان سواره )کلاه،نگارهسنگ
 توان نقوش را به دوران متاخر پیشنهاد داد.می ،ه شبیه به پوشش مردان عشایر بختیاری استلباس( ک

زیرا کلاه مخروطی یکی از  .توان به دوران اسلامی )صفویه( نسبت دادهای این دوره را مینگارههای زاغه: سنگنگارهسنگ
 های اسلام میانه است.های سواره، شبیه کلاهانسان
ها و استفاده از نقش شتر که بیشتر در تجارت های سرنجه: بر اساس تکنیک ایجاد نقوش، مقایسه با سایر محوطهنگارهسنگ 

گرفت  و سایر آثار مربوط به دوران ساسانی )پل، قلعه ها و استقرارها به خصوص دوران تاریخی در ایران مورد استفاده قرار می
 را به دوران تاریخی )ساسانی( نسبت داد.توان این نقوش ( نزدیک به سایت، می

 گیرینتیجه
ن بوده است تا با استفاده از منابع در آشناسي انجام شده در شهرستان دورود سعی بر هاي باستانها وفعالیتباوجود بررسي

دلایلي مورد  یا به اي که کماکان ناشناخته باقي مانده وسی این نقوش صخرهر به معرفی و بر  کتوب و شفاهی(م)  دسترس
 لذا تغییرات اقلیمي و زیستي، ها در فضاي باز قراردارند،نگارهاز آنجایي که این سنگ اند پرداخته شود. وتوجهي قرار گرفتهبي

نقوش  باشند.می بسیاري از آنها در حال تخریب و نابودي سایر عوامل انساني برآنها تاثیر گذاشته و فرسایش و خوردگي،
بعدي رئالیسم نمایش سه اند وهای چوبدر، شرشر، زاغه و سرنجه بصورت مشبك و دوبعدي ایجاد شدهمحوطهاي نگارهسنگ
 های چوبدر، شرشر، زاغه و سرنجه شاملمجموعه نقوش محوطه درکل  وجود ندارد. جز مواردی در شاخ بزهای کوهی در آنها

نمادین می باشند که تنوع گونه هاي نقش مایه ي نشان از  لات وآ ابزار  انساني، شتر(، اسب، سگ، حیواني)بزکوهی، نقوش 
غناي فرهنگي وتاریخي وهنري سنگ نگاره های زاگرس مرکزی می باشد.سنگ نگاره های این چند محوطه بیشترین 

های نگارههای زاگرس مرکزی همچون کوهدشت و محوطه ارکو و اشور اباد ازنا وسنگشباهت را با سنگ نگاره هاي محوطه
های ارگس سفلی )بیک محمدی و نگارههای هندودر، قوش بلاغ وسنگنگارهافته شده بانقش انسان سواره در سنگی

( و دره دوست علی همدان ۱۳76های دره دیوین همدان )صراف، نگاره( و همچنین سنگ۱۳9۱همکاران، 
(Hemati,2014: 13-18نقوش ابزار الات نیز با سنگ نگاره های یافته شده ا ) ز محوطه های باوکی قابل مقایسه می باشندو

همچمین نقش شتر و کاروان نیز از جمله نقوش قابل مقایسه با نقوش محوطه تیمره می باشند. هدف ایجادکنندگان هنوز براي 
ما به قطعیت مشخص نشده است، اما میتوان گفت این نقوش برخواسته از عقاید و باورهای آیینی و سبک زندگی حکاکان و 

گذارند.در سنگ نگاره هاي  محوطه های چوبدر، شرشر، زاغه و های بشر آن روزگار را به نمایش میدر واقع تحول توانمندی
سرنجه نگارگر نقوش را به صورت ساده وبدون هیچ تزیین و پرکاري درجهت عمق،زیبایي وتناسب نقش مایه ها ایجاد کرده 

کند. نقش هاي این مجموعه ها نیزهم بصورت جمعي و یا به صورت منفرد است وبیش از هرحیواني بز کوهي جلب توجه می
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ایجاد شده اند ،روش ایجاد اثر کوبشي ونقش کنده )پتروگلیف( می باشد و تمام نقوش بصورت نیمرخ حك شده اند.نقش بزها 
در مورد تاریخ گذاري این در حالت نیم رخ وشاخ به صورت سه بعدی،داراي انحنایي است که معمولا نیم دایره است.همچنین 

نقوش بایستي متذکرشد که باتوجه به عدم جود تجهیزات آزمایشگاهي تارخ گذاري مطلق میسر نمی باشد و تاریخ گذاري نسبي 
 براي آن مي توان بازه ي زماني دوره نوسنگي تا زمان معاصر را ارائه نمود.
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Analysis and relative chronology of modern petroglyphs of Central Zagros 

(Case study: Durood) 

Sahra Saki*1  Saeid Rahimi2Reza Rezalou 

Abstract:   

From ancient times, humans have depicted their daily lives, beliefs, and traditions through 
engravings on cave walls and rocks. Rock carvings are among the most important evidence for 
studying the lifestyle, artistic roots, and cultural heritage of human societies. This research aims 
to identify and analyze newly discovered rock carvings in Doroud County, Lorestan Province, 
conducting a comparative study with other carvings found in the Central Zagros region, exploring 
their symbolism, and determining relative chronology. The findings of the study are based on field 
surveys, documentation, and recording of the newly discovered motifs in the villages of Chobdar, 
Shorshar, Zagheh, and Saranjeh. These motifs were then sketched and analyzed through library-
based studies. Results indicate that these engravings were created during different periods, 
including prehistoric, historical, and Islamic eras, and are comparable to rock carvings found in 
other sites in Central Zagros, such as Borujerd in Lorestan, Golpayegan in Isfahan, and Kuhdasht 
in Lorestan. The motifs, including mountain goats, human figures, horses, camels, and tools, are 
executed in simple, stylized, side profiles, and some feature three-dimensional horns. The 
techniques used to create these carvings vary across locations, with the motifs in Chobdar, 
Zagheh, and Saranjeh created using hammering techniques, while those in Shorshar were made 
using carving methods. The tools used in creating the carvings were both metallic and stone-

based. 

Keywords:petroglyph, newly discovered, Central Zagros, Dorud, rock art, animal motifs 
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